УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

11.04.2024 № 181

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах производства и
потребления» на территории Новгородской области и наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в
области обращения с отходами производства и потребления».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

Губернатор
Новгородской области

■f  ■ ( А Ш Ш
Входящий № —<f&6 —Л
■ ■ / /  ■ С>(/

зн
№ 180-у

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD::r
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич - -
Дата подписания; :1:1.04.2024:12:35::::::::::::::
Срок; действия: :с* 22;02.2023 по: :17;б5.2024:;

А.С. Никитин

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 2 областного
закона «О мерах по реализации
Федерального закона «Об отходах
производства и потребления» на
территории Новгородской области и
наделении органов местного
самоуправления отдельными
государственными полномочиями в
области обращения с отходами
производства и потребления»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах
производства и потребления» на территории Новгородской области и
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

ресурсов, Л(
[овгородской области

Министр природных ресурсов, лесного
хозяйства и экологи Новгороде А.В. Юрченко
Согласовано:

Заместитель
Губернатора Новгородской области

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской области

/и?
QM Cy/fi (уШ j f -  ^

Начальник правового управления
Администрации Губернатора Новгородской y f
области . С-*'

Маленко

ОШ. Шахов

Е.В. Слукина

O c m e e m u f t ie jA  0f 4 .

> ? * т -
п,

П
V' с

Проект
внесен Губернатором

Новгородской'области
Никитиным А.С.

•’ ;■ ;

- , |г
РОССИЙСКАЯ ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

о б л а с т н о й  з а к о н

О внесении изменения в статью 2 областного закона «О мерах по
реализации Федерального закона «Об отходах производства и

потребления» на территории Новгородской области и наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями в области обращения с отходами производства и
потребления»

Принят Новгородской, областной Думой, . у,

Статья 1 ■
Внести в статью 2 областного закона от 01.12.2015 № 880-03 «О мерах

по реализации Федерального закона «Об отходах производства и
потребления» на территории Новгородской области и наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в
области обращения с отходами производства и потребления» (газета
«Новгородские ведомости» от 04.12.2015, 01.04.2016, 03.11.2016, 05.05.2017,
07.04.2018, 07.03.2019, 06.03.2020, 03.11.2021) изменение, дополнив часть 1
пунктом 14 следующего содержания:.,

«14) определение способа расчета объема и (или) массы твердых
коммунальных отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по
обращению с твердыми коммунальными отходами, утверждение порядка
выбора способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных отходов
в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами региональным оператором и (или) потребителем
услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.».

Ст атья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

2

Губернатор Новгородской области

Проект подготовил и завизировал:

Министр
природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

А.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2

областного закона «О мерах позэеализации Федерального закона «Об
отходах производства и потребления» на территории Новгородской

области и наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями в области обращения с отходами

производства и потребления»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного
закона «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах
производства и потребления» на территории Новгородской области и
наделении органов местного самоуправления отдельными государствен ными
полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления»
разработан в связи с принятием Федерального закона от 4 августа 2023 года №

.1 ••

476-ФЗ «О внесении изменений :в Федеральный закон «Об отходах
производства и потребления» и признании утратившей силу части 3 статьи 3
Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
отходах производства' и - потребления» и Федеральный закон «О
Государственной корпорации по атомной энергии Росатом» в части,
касающейся дополнения полномочием субъекта Российской Федерации:
определение Способа расчета объема и (или) массы твердых коммунальных
отходов в целях расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с
твердыми коммунальными отходами, утверждение; порядка выбора способа
расчета объема' и (или) массы твердых коммунальных отходов в целях
расчетов по договорам на оказание услуг по обращению с твердыми
коммунальными отходами региональным оператором и (или) потребителем
услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, субъектам
Российской Федерации в области обращения с отходами.

' По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы,
проведенной при разработке проекта областного закона «О внесении
изменения в статью 2 областного закона «О мерах по реализации
Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на
территории Новгородской области и наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными' полномочиями .• в ’ области
обращения с отходами производства и потребления», коррупциогепных
факторов в проекте не выявлено.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона
«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О мерах по

Реализации Федерального закона «Об отходах производства и
ления» на территории Новгородской области; и наделении органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в
области обращения с отходами производства и потребления»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О мерах по реализации Федерального; закона «Об отходах
производства и потребления» на территории Новгородской области и наделений
органов местного самоуправлений отдельными государственными
полномочиями в области обращения с отходами производства и потребления»

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием Областного закона «О внесении
изменения в статью 2 областного закона «О мерах по реализации

Федерального закона «Об отходах производства и потребления» на ;
территории Новгородской области и наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями в

области обращения с отходами производства и потребления» ь

Принятие , областного; закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О мерах по реализации Федерального закона «Об отходах
производства и потребления» на территории Новгородской области и
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями в области обращения С отходами производства и потребления»